
Pagina 1/3 

 

 

CITTA' DI ACIREALE 
   

 

 
 

Determinazione del Sindaco  n° 3 del 18/01/2026 
 
 

 Il Sindaco 
 7. AREA AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL C.O.C. (CENTRO OPERATIVO COMUNALE) PRESSO 
LA SEDE C.O.M. N. 3 DI ACIREALE IN OCCASIONE DELLE CONDIZIONI 
METEREOLOGICHE AVVERSE DEI GIORNI 18, 19 E 20 GENNAIO 2026. 

 
PREMESSO CHE: 

• ai sensi del Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile” il 
Sindaco è Autorità Comunale di Protezione Civile. 

• a seguito di condizioni meteorologiche avverse previste dalle ore 16:00 del 18.01.2026 alle 
ore 24:00 del 20.01.2026 è stata emessa l’Ordinanza sindacale n. 11 del 18.01.2026 ai fini 
delle misure di sicurezza a tutela della pubblica incolumità della popolazione in caso di 
emergenza idrogeologica ed idraulica. 

• occorre predisporre misure di sicurezza a tutela della pubblica incolumità della popolazione 
in caso di emergenza idrogeologica ed idraulica. 

• è necessario in caso di rovesci o temporali, prestare particolare attenzione ai deflussi nelle 
aree urbane e nei luoghi frequentati dall'uomo anche in prossimità dei corsi d'acqua. 

CONSIDERATO CHE gli uffici incaricati devono porre in essere, con appositi atti, tutta una 
serie di attività programmate (costituzione presidio operativo, attivazione sistema di volontariato 
per soccorso alla popolazione e/o interdizione aree di evacuazione ed altro) e che pertanto sono 
state allertate le strutture comunali competenti in ragione dell'evento. 
RITENUTO necessario, dover provvedere all’adozione di tutte le misure finalizzate alla riduzione 
e/o mitigazione dei rischi. 

 
Visto l'art. 12 del D. Lgs. 02.01.2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112; 
Visto il D.L. n. 343 del 7/09/2001 convertito con modificazioni dalla legge 9.11.2001 n. 401; 
Visto l'art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. FORMALIZZARE L’ATTIVAZIONE del C.O.C. (Centro Operativo Comunale) 

dando atto che la stessa resta valida fino a cessata necessità. 
 

2. ATTIVARE le seguenti Funzioni: 



Pagina 2/3 

FUNZIONE N. 1 TECNICO SCIENTIFICA - PIANIFICAZIONE 
TITOLARE Dirigente Area 

Tecnica e 
Progettazione 

Dirigente Area 
Ambiente e 

Protezione Civile 

Ing. Andrea Giudice 

D o t t .  

A n t o n i n o  

B o r z ì   

095 895845 

095 895813 

[OMISSIS...] 

[OMISSIS...] 

direttore.areatecnica@comune.acireale.ct.it 

nicola.russo@comune.acireale.ct.it 

SOSTITUTO Capo Settore 
Manutenzioni e 

Facility 
Management 

Ing. Giuseppe Calogero 
Vitellaro 

095 895590 [OMISSIS...] manutenzione.strade@comune.acireale.ct.it 

SOSTITUTO Resp. Ufficio 
Manutenzione 

Edifici Comunali 

Geom. Greco Clemente 095 895554 [OMISSIS...] progettazione@comune.acireale.ct.it 

SOSTITUTO Resp. Ufficio 
Manutenzione 

Strade 

Arch. Anna Maria Liotta 095 895557 [OMISSIS...] manutenzione.strade@comune.acireale.ct.it 

SOSTITUTO Resp. Ufficio 
Manutenzione 

Scuole 

Ing. Francesco Messina 095 895560 [OMISSIS...] ediliziascolastica@comune.acireale.ct.it 

SOSTITUTO Resp. Ufficio 
Manutenzione 

Pubblica 
illuminazione 

Geom. Giuseppe Pavone 095 895570 [OMISSIS...] p.illuminazione@comune.acireale.ct.it 

SOSTITUTO 

SOSTITUTO 

Resp. Servizi 
Verde Pubblico 

Resp. Servizi 
Cimiteriali 

Geom. Mario 
Pappalardo 

Ing. Sebastiano Costanzo 

095 895858 

095 895556 
 

[OMISSIS...] 

verdepubblico@comune.acireale.ct.it 

      
FUNZIONE N. 4 - VOLONTARIATO 

TITOLARE Presidente 
Associazione 

Giancarlo Raciti 095 895609 [OMISSIS...] nvpc74@yahoo.it 

TITOLARE Presidente 
Associazione 

Fernando Oliva 095 809774 [OMISSIS...] ancpcguardiamangan@outlook.com 

FUNZIONE N. 9 – CENSIMENTO DANNI – PERSONE - COSE 
TITOLARE Dirigente Area 

Ambiente e 
Protezione Civile 

Dott. Antonino 
Borzì  

095 895813 [OMISSIS...] manutenzione.strade@comune.acireale.ct.it 

SOSTITUTO Capo Servizio P.C. Ing. Sorbello 
Giuseppe 

095 895557 [OMISSIS...] segreteria.protezionecivile@comune.acireale.ct.it 

SOSTITUTO Responsabile Ufficio Geom. Giuseppe 
Spina 

095 895615   

FUNZIONE N. 10 – STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E VIABILITA’ 
TITOLARE Dirigente Area 

Vigilanza 
Dott. Alfio 
Licciardello 

095/895501 [OMISSIS...] alfio.licciardello@comune.acireale.ct.it 

SOSTITUTO 
PIANTONE 

Commissario  Musumarra Santo 095/895501 
095895545 

[OMISSIS...] polizialocale@comune.acireale.ct.it 

3. DARE ATTO che il numero telefonico di riferimento del C.O.C. è il 095/895625; 
 

4. COMUNICARE il presente provvedimento ai diretti interessati nonché al Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile e alla Sala Operativa Regionale (SORIS). 

 
5. ATTESTARE, in uno alla sottoscrizione in calce sul presente provvedimento: 

a) l’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto di interessi, anche meramente potenziale, con 
quanto determinato ai sensi di quanto prescritto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990, come 
introdotto dalla legge n. 190/2012; 
b) la regolarità amministrativa del provvedimento, ai sensi di quanto prescritto dall'art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000 e s. m. i. e del regolamento comunale sui controlli interni (art. 4, 
comma 4). 

 
6. DARE ATTO, INFINE CHE: 

a) Copia della presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale telematico dell’Ente (www.comune.acireale.ct.it), sia agli effetti della 
pubblicità legale ai sensi dell’art. 32, comma1, della legge n. 69/2009, che ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 18 della L.R. 22/2008, come novellato dall’art. 6 comma 1, della L.R. 
n. 11/2015, al fine di assolvere agli obblighi di pubblicità-notizia; 

mailto:direttore.areatecnica@comune.acireale.ct.it
mailto:nicola.russo@comune.acireale.ct.it
mailto:manutenzione.strade@comune.acireale.ct.it
mailto:progettazione@comune.acireale.ct.it
mailto:manutenzione.strade@comune.acireale.ct.it
mailto:ediliziascolastica@comune.acireale.ct.it
mailto:p.illuminazione@comune.acireale.ct.it
mailto:verdepubblico@comune.acireale.ct.it
mailto:nvpc74@yahoo.it
mailto:ancpcguardiamangan@outlook.com
mailto:manutenzione.strade@comune.acireale.ct.it
mailto:segreteria.protezionecivile@comune.acireale.ct.it
mailto:alfio.licciardello@comune.acireale.ct.it
mailto:polizialocale@comune.acireale.ct.it
http://www.comune.acireale.ct.it/


Pagina 3/3 

 
b) Copia verrà inserita sia nel sito istituzionale telematico dell’Ente che nella sezione 
Amministrazione trasparente – Sottosezione Provvedimenti – Provvedimenti organi di 
indirizzo politico. 

 
 
 
 
 
Acireale, 18/01/2026      
 BARBAGALLO ROBERTO / InfoCamere 

S.C.p.A. 
 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


